	Objektivi Strategjik 2: Forcimi i pjesëmarrjes dhe kontributit të femrave në misionet ndërkombëtare civile dhe ushtarake që merr pjesë Republika e Maqedonisë



	Rezultati 

	Aktiviteti 
	Indikatori 
	Korniza kohore 

	2.1  Kapacitete të përforcuara të personave të punësuar nëpër institucioneve (femra dhe meshkuj) për aspektet gjinore të PPSM-së të Republikës së Maqedonisë 
	- Trajnime për trajnuesit – ToT për personat nga institucionet relevante;

-themelimi i bazës së ekspertëve për Rezolutën 1325, ZHMB – Zhvillimi i programit (curriculum) për edukim lidhur me Rezolutën 1325, Agjendën për ZHMB, dhunës sa i përket gjinisë (nga personat që do të trajnohen në kuadër të ToT)  

- Azhurnimi i kurseve për trajnim për ekspertë (ekspertë civilë dhe ushtarakë) që dërgohen në misionet paqësore për çështjet gjinore, Rezoluta 1325, dhuna sa i përket gjinisë;
Shkëmbimi i përvojave dhe praktikave të mira midis trajnuesve (baza e ekspertëve për Rezolutën 1325, çështjet gjinore), me shtetet e rajonit dhe më gjerë 
	- Lloji dhe forma e programeve të zhvilluara (curriculum) dhe doracakë për trajnim për Rezolutën 1325, Agjendën për ZHMB, dhe dhunës së bazuar në gjini; 
- Trajnimet e realizuara dhe numri i trajnuesve të certifikuar sipas sektorëve;

- Numri i trajnimeve të realizuara për menaxhment të lartë dhe të mesëm; 

- Pjesëmarrja e ekspertëve dhe trajnuesve për aspektet gjinore të PPMS-së në bashkëpunim rajonal dhe ndërkombëtar; 

	2013-2015
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	2.2 Përforcimi i rolit dhe funksioni i mekanizmit/institucioneve për dërgimin e femrave në misionet ndërkombëtare 
	- Miratimi i udhëzimeve dhe akte interne për procedura më efikase për dërgimin e femrave dhe pjesëmarrja e tyre në misione (shembull: kriteret për punë të Komisionit Ndër-sektorial për dërgimin e personave në misione; shkurtimi i afateve për vendimmarrje)

-  Përfshirja e normave dhe procedurave ndërkombëtare për dërgimin e personave në misione në normat dhe procedurat kombëtare me saktësimin e marrëveshjeve SOFA

	- Udhëzime të propozuara dhe të miratuara dhe akte interne për dërgimin e femrave në misione; 
-  Shkalla e harmonizimit të legjislacionit kombëtar me legjislacionin ndërkombëtar lidhur me dërgimin e personave në misionet ndërkombëtare;
	2013-2015

Në përputhje me planet vjetore operative për Barazi Gjinore në Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale

	2.3 Përfaqësim më i madh i femrave diplomate në pozicione të larta në DKP dhe vendosja e pozicionit këshilltar për çështje gjinore në misionet paqësore në të cilat merr pjesë Republika e Maqedonisë 

	- Miratimi i aktit intern për përfaqësimin procentual (30%) të femrave në Komisionin për dërgimin e personave në DKP;

- Miratimi i aktit intern për emërimin e këshilltarëve për çështje gjinore në misionet paqësore deri te Komisioni për dërgimin e personave të DKP-së në MPJ

- Vendosja e mekanizmit për ndërmjetësim dhe dialog sa i përket gjinisë në nivel kombëtar dhe rajonal 
	- numri i rritur i femrave – anëtare të Komisionit për dërgim për 30%, si rezultat i aktit intern; 
- Numri i rritur i femrave që janë propozuar për dërgim për 10%; 

- Vendosja e mekanizmit për ndërmjetësim të ndjeshëm gjinor

- Numri i femrave ndërmjetësuese

- Iniciativa të propozuara dhe të realizuara për ndërmjetësim (formal dhe joformal) nga ndërmjetësueset femra 
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	Indikatori për Objektivin Strategjik 2: Numri i femrave të propozuara dhe të pranuara për pjesëmarrje në misionet ndërkombëtare civile dhe ushtarake në të cilat merr pjesë Republika e Maqedonisë, të rritet për 10%  në secilën sferë deri në vitin 2015


	Bartës: Ministria e Punës dhe Politikës Sociale në bashkëpunim me Ministrinë e Punëve të Jashtme, Ministrinë e Mbrojtjes, Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë për Mbrojtje dhe Shpëtim, Ministrinë e Shëndetësisë, Qendrën për Menaxhim me Krizat, Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale, Sektori Civil 
Qendrat për Trajnim dhe Akademia Diplomatike (MPJ), institucionet akademike, Komisioni për dërgimin e personave në përfaqësitë diplomatike-konsullore, Komisioni Ndër-sektorial për dërgimin e personave në organizatat ndërkombëtare.  




